artem scripsit poeticam contra cujus regulas Scholiast. noster saepissime peccat; et, quod rei caput est, diem obiit anno Hegr. 626, ergo ante sectas quasdam, quae in scholiis perstringuntur, enatas. Easdem ob causas ille apud Casir. No. 770. memoratus Siradjeddin cognomine الفاكهاني insignis, qui seculo Heg. septimo in Hispania floruit, scholia nostra conscribere non potuit: quisquis autem fuerit, commentatoris munere ex mente Arabum optime functus est; semper fere indicavit contra quos tendit oratio, testimonia Corani interspersit et vocabula arabica ad nauseam fere persecutus est, idque, ut mos est scholiastarum arabicorum, in facillimis tantum, ita ut, ubi vera difficultas oboritur, ne verbo quidem eam attigerit intactamque reliquerit lectoribus. Haec semel monuisse sufficiat contra istos, qui nunquam scholia Arabica se legisse produnt, quando editorem alicujus carminis omnem sapientiam ex commentariis hausisse autumant. Haud injucundum sane fuisset si totum commentarium simul imprimi curassem, ob logicas praesertim, quas praebet interdum ratiocinationes, (veluti p. 16: *وان كان حادثا لزم ان يكون له زمان كزمان: والمخلوقات وهو محال وقد ثبت انه تعالى كان في الازم ولم يكن له زمان وهو المطلوب.* „Et si Deus esset variabilis, necesse esset ipsi tempus adscribere ut tempus entium creatorum, quod fieri nequit: stat igitur Deum esse aeternum; quod erat demonstrandum.“) Sed tamen ex tantis nugis ad versum quemque optima excerpere et periturae parcere chartae consultius visum est.

Versio persica periphrasis potius est nominanda, ne persica quidem recte dici potest, tam multis enim utitur vocabulis arabicis ut particulae vix et compagula orationis ex illa lingua sint petita.

Codex Rinkii, in quo carmen hocce denuo conspicitur, negligentissime scriptum, insuper continet *Gaznevi* opus ethicum satis notum. Nos in editione carminis Cod. Waldii secuti sumus, ita tamen ut in paucis quibusdam locis, sedulo indicatis, lectionem Scholiastae vel Mst. Rinkiani recipere non dubitaremus. — Metrum carminis, quo eodem et versio Persica utitur, est *Elwafiro*, de quo jam vid. *Ewald* de metris Arabum p. 53. seq. qui hanc rem ad unguem nuperime persecutus est.

Vale carissime lector nostrisque conatibus fave!

T h e s e s,

- I. Literae Aethiopum ex Devanagaricis sunt efformatae.
 - II. Religio Sinica Fohi ex Buddhismo profluxit.
 - III. Lingua hodierna Persica ex Sanscrita demum lucem foeneratur.
 - IV. Dogmata Zendavestae primaria ab Indis sunt petita.
 - V. Scriptores Graecorum historici in rebus Orientalibus fidem non merentur.
 - VI. Tanwin Arabum non mera est grammaticorum inventio.
-

Addenda et corrigenda.

Post carminis demum impressionem, reperi versus quosdam laudatos sed valde corruptos in *Millii* Dissert. de Mohamm. aute Moh. §. 39. 48. 52 et 55. coll. pag. 452. in Addendis.

Vitia graviora, ob nimiam festinationem commissa, sunt haec:

Pag.	6	lie.	2	inf.	leg.	illi
—	15	—	15	—	—	<i>nequeunt</i>
—	16	—	11	—	—	<i>hac</i>
—	19	—	4	—	—	<i>fluctuat</i>
—	—	—	9	—	—	<i>sectam</i>
—	23	—	4	—	—	<i>quibus</i>

Versio carminis.

1. *Infit Abdollah carmen Amāli de unitate Dei, in compositione ut filium margaritarum.*
2. *Deus creaturarum, dominus noster, aeternus est et praeditus epithetis perfectionis.*
3. *Est vivus, omnes res regens; est justus ille fati moderator, majestate praeditus.*
4. *Sinens bonum aequae ac malum et turpe; nec tamen amat arrogantiam.*
5. *Qualitates Dei non sunt ipsa substantia; non tamen sunt diversa ab illo ut disjungi possint.*
6. *Attributa substantiae et operum semper sunt perpetua, a defectu custodita.*
7. *Appellamus Deum rem, non ut res veras: nam ipsum praedicamus a sex partibus vacuum.*
8. *Non est nomen diversum a denominato apud prudentes optimae gentis.*
9. *Non habet concretum quid dominus meus, nec corporeum, nec totum, nec partem: est omnia comprehendens.*
10. *In intellectu Deus potest esse ens partis absque epitheto distributionis, o fili ornatè!*

11. *Non est Coranus, qui laudetur! creatum quid: sermo Dei est diversus a genere loquelae.*
12. *Dominus throni super thronum sedet, attamen absque epitheto possessionis et conjunctionis.*
13. *Non est comparationi in Deo locus; cave ab hoc optima gens!*
14. *Neque cadit in judicem (Deum) tempus ullum, nec seculum nec periodus circumgyrantes.*
15. *Indigere potest Deus mulieribus liberisque, foeminis ac viris.*
16. *Eodem modo indiget omni adjutore et auxiliatore, utpote unus, majestate et celsitudine insignis.*
17. *Violenter mori facit creatos, quos tunc in vitam restituit atque illis tribuit secundum opera.*
18. *Bonis paradus erit et prosperitas, at incredulis poenae inferni.*
19. *Non desinet ignis nec paradus: utriusque populus non egreditur.*
20. *Videbunt eum Moslemi absque qualitate, visu et similitudinis modo.*
21. *Obliviscentur paradusum quando Deum vident: o quam molestum tibi popule aberrationis!*
22. *Neutiquam opus boni hominis, lege constitutum in ducem Deum sanctum et altissimum quadrat.*
23. *Statutum necessarium est fides in prophetas angelosque benignos continue esse sequentes.*
24. *At sigillum prophetarum fuit apud electum, elatum, prophetam Hashemiticum, gloriosum.*
25. *Antistes est prophetarum sine controversia et corona clarorum absque diminutione.*
26. *Manebit religio ipsius omni tempore usque ad diem resurrectionis et migrationis.*

27. *Firma est res adscensionis et vera, nam de hac stat sententia Corani excelsi.*
28. *Utique prophetae securi putantur ab inobedientia et infidelitate.*
29. *Nec unquam foemina fuit propheta, nec servus, nec homo mala opera perpetrans.*
30. *Nec Bicornis agnoscitur propheta, nec Locman; cave igitur a disputatione.*
31. *At Jesus certe reveniet aliquando contra Antichristum miserum astutumque, quem tunc perdet.*
32. *Dignitas vicarii (alicujus prophetae) in hoc mundo est stabilita: sunt enim successores.*
33. *Nulla tamen tempore talis vicarius prophetam legatumve praestantia superavit et dignitate.*
34. *Abubecro praestantia est manifesta super socios sine omni dubitatione.*
35. *Omaro est praestantia et claritas super Othmanum, duobus luminibus praeditum, altum.*
36. *Othman autem dignitate melior est quam (Ali) impetuusus in acie pugnae.*
37. *Alidi post illos dignitas est super alios in universum: ne cures!*
38. *Ayeshae quoque praestantia est, ut scias, super Zahram in quibusdam virtutibus.*
39. *Non maledicit Yezidum post mortem nisi multiloquus in excitanda inimicitia modum excedens.*
40. *Fides Moslemi firmissima in exemplis versatur, per diversas demonstrationes vi acies gladii stringentibus.*
41. *Non ignorantiae excusatio est homini rationi praedito quoad conditorem terrae coelique.*
42. *Fides alicujus cum contumacia non est grata apud Deum obsequium quaerentem.*

43. Opera bona fidei non computantur tanquam ejusdem
fundamentum cum illa conjunctum.
44. Infidelitas non definitur et defectus a religione ob adul-
terium, caedem et mutilationem.
45. Qui autem sibi proponit ut post aliquod tempus defi-
ciat: is abeat a vera religione ut fur.
46. Ipsum infidelitatis vocabulum absque firmo obsequii
dogmate pronunciatum, est repulsio religionis per socordiam.
47. Non tamen detur decretum in infidelem quo tempore
ebrietatis ducatur, quia loquitur non praemeditatus.
48. Nonexistentia nec visum quid est, nec res: prudenti
tamen splendet ut luna prospera.
49. Praeterquod creatum non eadem res est quae creandi
actio; hoc tibi sume pro collyrio.
50. Precibus est vis, efficax, manifesta; illas tamen re-
spuunt errantes.
51. Et in sepulchris quivis quaestione tentatur de unitate
Domini.
52. Utique res vetita est victus sicut licita; neque abhorret
dictum meum nisi odio flagrans.
53. Infidelibus et malis, odio flagrantibus, erit poena se-
pulchri ob mala facta.
54. Retributio hominum post resurrectionem erit justa: ca-
vete igitur noxam.
55. Dabitur liber aliis a parte dextra, aliis autem post
tergum et a sinistra.
56. Et pondus factorum erit justum cursusque in dorsum
pontis sine ulla machinatione.
57. At intercessio bonorum est speranda populo magno-
rum ut montes facinorum.
58. Et donum servi celeriter quaerit, veluti fatum, vincula
ferens vocatum.

59. *Mundus noster periturus est; materies primitiva non existit: quod audi cum voluptate!*
60. *Paradiso autem et inferno est existentia, ad utrumque tendunt status rerum.*
61. *Introitus in paradysum per gratiam misericordis populo nobili est permissus.*
62. *Neque ob mala facinora in domo ignis perpetuo manebit fidelis. —*
63. *Jam religioni superindui vestem splendidam, nova forma, ut incantamentum licitum.*
64. *Exhilarat cor, ut nuntium bonum, cum quiete, et resuscitat animum ut aqua dulcis.*
65. *Quodsi hoc memoria tenetis ac firmiter creditis: accipietis varia donorum genera.*
66. *Estote auxilium hujus servi semper, in memorando bono, supplicationis tempore.*
67. *Equidem semper invoco Deum pro illo qui jam pro me quotidie bene precatur.*
68. *Fortassis Deus per clementiam ignoscat illi et felicitatem ipsi praebeat in adventu (in paradysum.)*

Interpretatio versionis Persicae.

1. **A**b initio sermonis, ut uniones margaritarum, de unitate loquar, quae dulcior est vitâ.
2. Deus mundi sanctus est et perpetuus; qualitates ipsius nullam patiuntur noxam.
3. Illum vivum agnosce! transfer laudem in ipsum a mutatione alienum.
4. Tu bonum et malum in rebus humanis ab illo cognosce, non tamen putes eum amare defectionem alicujus a religione.

5. Attributa ipsius non sunt ejus essentia, neque tamen haec carere potest qualitatibus.
6. Attributa substantiae et operum semper sunt perpetua, a defectu custodita.
7. Deum quidem rem appellare liceat, non tamen ut res sub imperio et dominio.
8. Nomen etiam Dei ad substantiam ipsius pertinere scias; sic enim est peritorum sententia.
9. Nec corpus est, nec elementum substantia illius pura, nec totum est nec pars simili modo.
10. Partem ipsius ut vere existentem agnoscas quamvis abnegat hoc populus ille stultus.
11. Sermo ejus ut ipse est aeternus: {hanc ob causam ne dicas creatum esse Coranum.
12. Deus est major quam thronus; hoc si dicis, addas: per potentiam! ut sis fidelis.
13. Eum tu in contrario et simili ne agnoscas: Deus cum rebus creatis conferri nequit.
14. Ne sis sollicitus: non enim fieri potest ut tempus et seculum cadat in ipsum.
15. Nostrum Deum amico et uxore liberisque abstinere scias: potest enim his indigere.
16. Omnibus ille creaturis potest carere; fortem cognosce ipsum absque simili et iudice.
17. Homines mori sinit et distribuit in vitam revocatis operum ipsorum praemia.
18. Dabit fidelibus paradisum et voluptatem; infidelibus dabit combustionem ignis.
19. Semper manere faciet Deus ignem et paradisum; in aeternum in illis manebit utriusque populus.
20. Videbunt Deum die iudicii quicumque remoti erant ab idololatria et rebellionem.
21. Praeteribunt voluptates quando videbunt ipsum: quanta molestia id ferant jacturam facientes!
22. Opus non est impositum Deo: cuius facit beneficium cui vult.
23. Fidem habe in angelos ex animo; statutum cognosce fidem habere in prophetas.
24. Prophetiae sigillum imposuit Deus illo, qui fuit Hashemita ex gente Adnani.

25. Ut corona in vertice omnium prophetarum fuit is, qui in diplomate misericordiae quasi titulus est.
26. Manebit lex ipsius constans et perpetua, usque ad diem extremum erit aeterna.
27. Veram cognosce Ahmedis adscensionem una cum corpore; non ego solum vera loquor sed Corani auctoritas.
28. Ne agnoscas in aliquo propheta peccatum: sunt enim immunes a defectu et segregatione.
29. Inter homines propheta nunquam fuit ex foeminis, servis mendacibus debilibusque.
30. Sed ne Dsulkarnaini quidem agnoscas prophetam, nec ipsum Locmanum.
31. Veniet Jesus in mundum ut occidat Dedjalem tumultuantem.
32. Honorem in socium tanquam firmum cognosce statutum, ut remotus maneat ab igne flagrante.
33. Amico super prophetam ne adscribas praestantiam; hoc rationi non est consentaneum.
34. Praestantia eminet Abubecr super socios ob ipsius justitiam insignis.
35. Superiorem cognosce Omarum in utroque mundo, justitia et praestantia ipsius, quam Othman.
36. Othman vero ob fidem lumine plenus, melior erit ipse quam Leo Dei.
37. Post illos praestans est Leo (Ali) super socios prophetae Dei sanctissimi.
38. Homeirae quibusdam virtutibus dignitas est super Fatimam ob prudentiam nimirum et beneficentiam.
39. Ille qui in sermone multum altercatur, maledictionem etiam in Yezidum infert.
40. Tu fide ornatum exempla (fidei) edere videbis, ut in medio coelo splendet luna fulgens.
41. Inscitia non excusatur sapiens, nam mundus de Dei existentia est testimonium.
42. Tempore belli non valet fides nec est grata apud Deum.
43. Opera bona non agnoscas fundamentum fidei, si tibi est in urbe legis domicilium.
44. Nec interficiens nec scortator erit ut infidelis ille, qui in animo fovet propositum alius religionis.
45. Si quis propositum habet a religione sese avertendi, is eodem momento fit infidelis ut Satanas.

46. Qui vocabulum infidelitatis pronunciat sine fide, is perpetuo manet in imo inferni carcere.
47. In impietatem ebrii decretum fieri nequit, nam talis loquitur Satanae vinculo obstrictus.
48. Ne habeas nonexistentiam pro re visibili, nam haec sententia, ut fax, fit lucida.
49. Unam eandemque rem ne putes stabilire et stabilitum; duo haec sunt in oculis proborum.
50. Precationi est efficacia in mundo; projiciunt eam ex animo rebelles.
51. Agnosce quaestionem Monkiri de unitate Dei in quemvis mortali nocte custodiae.
52. Vetitum et licitum pro victu nobis habetur, etsi repugnant illi insipidi.
53. Poena sepulchri erit infidelibus, in ea erunt simul exsecrati.
54. Retributio erit hominibus die resurrectionis, quare abstineas a peccatis.
55. In manu dextra erit liber quorundam cum decreto, in sinistra et post tergum (aliorum liber.)
56. Transitum super pontem ponderantis tanquam resurrectionem agnoscunt fideles.
57. Boni homines pro aliis, die resurrectionis, ante aures Dei intercessionem facient ex animo.
58. Si sapiens victum quaereret ut fatum, quam se ipsum redderet miserum!
59. In nihilum convertetur mundus, nec coelum manet, nec mare, nec terra.
60. Paradisum et infernum ex lege agnosce, nam uterque per gratiam Dei existit.
61. Venient Moslemi in paradisum Dei per benignitatem misericordiae Dei et mandato ipsius.
62. Non manet fidelis in igne aeterno, etsi sint peccata ipsius ut montes. —
63. Vestem egregiam addidi huic fidei confessioni, quamvis haec originis satis pulchra sit.
64. Sensum ipsius internum agnosce, tunc vivus eris per auxilium sapientiae divinae.
65. Vobis, si est firma religionis persuasio, ex sermone meo proveniet abundantia.